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АКТ 

 по результатам контрольного мероприятия 

 

«Проверка результативности и эффективности использования средств на 

приобретение и монтаж модульных санитарных узлов и септиков в 

общеобразовательных организациях» 

 
 
 

 
Администрация Ирбейского района                                                        «17» сентября  2020 

года 
 

В соответствии с пунктом 2.5 плана работы Контрольно-счётного органа, 

программой контрольного мероприятия председателем Контрольного-счетного 

органа Одинцовой Анной Николаевной проведено контрольное мероприятие. 

 

Предмет контрольного мероприятия: Средства бюджета Ирбейского 

муниципального района,  нормативные, правовые, распорядительные, платежные и 

иные документы, обосновывающие направления и использование средств. 
 

Цель контрольного мероприятия: Проверка эффективности использования 

средств. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: Управление Администрации 

Ирбейского района Красноярского края, ул. Ленина 61/2. с. Ирбейское, Ирбейский 

район, Красноярский край. ОГРН 1022400778817, ИНН/КПП 2416000290 

Проверяемый период деятельности 01.01.2019 по 31.12.2019 

Срок проведения контрольного мероприятия: с «25» 08  2020 года по «18» 

сентября 2020 года 

Основная нормативно-правовая база контрольного мероприятия. 
Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, выполнение 

которых проверено в ходе ревизии (проверки): Бюджетный кодекс РФ, , 

Федеральный закон от 5.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Соглашение 

о предоставлении субсидии бюджету муниципального образования края на развитие 

инфраструктуры общеобразовательных организаций на приобретение и монтаж 

модульных санитарных узлов и септиков в общеобразовательных организациях в 

2019 году от 15.05.2019 года.   



 
Контрольным мероприятием установлено:  
 

Решением Ирбейского районного Совета депутатов от 24.12.2018 г. №199-р 

«О бюджете Ирбейского муниципального района на 2019 год и плановый период 

2020-2021 годов» предусмотрена субсидия на приобретение и монтаж модульных 

санитарных узлов в сумме 3 000 000 рублей. Соглашением о предоставлении 

субсидии бюджету муниципального образования края на развитие инфраструктуры 

общеобразовательных организаций на приобретение и монтаж модульных 

санитарных узлов и септиков в общеобразовательных организациях в 2019 году от 

15.05.2019 года с Министерством образования Красноярского края предусмотрен 

общий объем бюджетных ассигнований на финансовой обеспечение расходных 

обязательств в 2019 году составляет 3 000 000 рублей. Размер субсидии, 

предоставляемой из краевого бюджета в соответствии с настоящим Соглашением 

2 700 000 рублей, софинансирование в сумме 300 000 рублей. 

Главным распорядителем являлось «Управление Администрации Ирбейского 

района Красноярского края». 

 

В ходе проверки представленных документов установлено: 
 

Для определения подрядчика на оказание услуг на приобретение и монтаж 

модульных санитарных узлов», в соответствии с Федеральным законом  от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБОУ 

«Петропавловская ООШ»  проведен 08.07.2019  года проведен электронный 

аукцион. Начальная максимальная цена контракта определена в сумме 750 000 руб. 

Срок оказания услуг определен:   начало – «со дня заключения контракта»; 

окончание – «30.08.2019г».  

На основании протокола подведения итогов аукциона от 08.07.2019г. определен 

поставщик ИП «Адилханян Н.З.», с которым на условиях аукционной документации 

заключен муниципальный контракт от 24.07.2019 года  № 49 стоимостью 750 000 

рублей. В соответствии ст. 95,96 Федерального закона №-44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  подрядчик внес обеспечение исполнения контракта путем 

внесения банковской гарантии. 

В нарушение ст.94 Федерального закона №-44 «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» от 05.04.2013года, в  нарушение п.4.4 контракта №49 от 24.07.2019г 

результаты экспертизы в виде экспертного заключения о 

соответствии/несоответствии выполненных работ условиям настоящего контракта 

не представлены для проверки. 



Заказчик заключил дополнительное соглашение  №1 от 29.07.2019 к контракту 

от 24.07.2019 года об изменении цены  и стоимость контракта согласно соглашению 

746 250 рублей, в соответствии ст.95 Федерального закона №-44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 05.04.2013года. 

В соответствии с разделом 4  контракта №49 от 24.07.2019 заказчик оформил 

документ о приемки выполненных работ от 30.08.019 года №1. 

В нарушение п.13.1. ст. 34 Федерального закона №-44 «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 05.04.2013года, п.2.2 контракта №49 от 24.07.2019г 

заказчиком произведена оплата с нарушением срока, предусмотренного контрактом 

согласно Платежному поручению №504701 от 11.12.2019 года на сумму 74 625 

рублей, Платежному поручению №484398 от 30.12.2019 года на сумму 671 625 

рублей. 

Для определения подрядчика на оказание услуг на приобретение и монтаж 

модульных санитарных узлов», в соответствии с Федеральным законом  от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБОУ 

«Александровская СОШ»  08.08.2019  года проведен электронный аукцион. 

Начальная максимальная цена контракта определена в сумме 1 500 000 руб. Срок 

оказания услуг определен:   начало – «со дня заключения контракта», окончание – 

«31.08.2019г».  

На основании протокола подведения итогов аукциона от 08.08.2019г. определен 

поставщик ИП «Адилханян Н.З.», с которым на условиях аукционной документации 

заключен муниципальный контракт от 09.09.2019 года  № 29 стоимостью 997 500 

рублей. В соответствии ст. 95,96 Федерального закона №-44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  подрядчик внес обеспечение исполнения контракта путем 

внесения банковской гарантии. 

В нарушение ст.94 Федерального закона №-44 «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» от 05.04.2013года, результаты экспертизы в виде экспертного заключения о 

соответствии/несоответствии выполненных работ условиям настоящего контракта 

не представлены для проверки. 

В соответствии с разделом 6  контракта №29 от 09.09.2019 заказчиком 

подписана счет-фактура от 13.12.2019 №42 на сумму 997 500 рублей. 

В нарушение р.3.1. муниципального контракта от 09.09.2019 года №29 

поставщиком нарушен срок поставки товара до 31.08.2019 года. Согласно п. 6.5 

контракта датой исполнения поставщиком обязательств по контракту, а также датой 



перехода права собственности на модуль ее утраты и повреждения является дата 

подписания сторонами счета-фактуры. Счет-фактура от 13.12.2019 года. 

В соответствии с п.13.1. ст. 34 Федерального закона №-44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 05.04.2013 года, п.2.5 контракта №29 от 09.09.2019г 

заказчиком произведена оплата в срок, предусмотренный контрактом согласно 

Платежному поручению №749 092 от 17.12.2019 года на сумму 111 000 рублей, 

Платежному поручению №484 786 от 30.12.2019 года на сумму 886 500 рублей. 

Для определения подрядчика на оказание услуг на приобретение и монтаж 

модульных санитарных узлов», в соответствии с Федеральным законом  от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в филиал МБОУ 

«Александровская СОШ» -Альгинская ООШ  08.07.2019  года проведен 

электронный аукцион. Начальная максимальная цена контракта определена в сумме 

750 000 руб. Срок оказания услуг определен:   начало – «со дня заключения 

контракта», окончание – «30.08.2019 г».  

На основании протокола подведения итогов аукциона от 08.07.2019г. определен 

поставщик ИП «Адилханян Н.З.», с которым на условиях аукционной документации 

заключен муниципальный контракт от 29.07.2019 года  № 103 стоимостью 750 000 

рублей. Дополнительное соглашение от 30.07.2019 года №1 на сумму 746 250 

рублей.  В соответствии ст. 95,96 Федерального закона №-44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  подрядчик внес обеспечение исполнения контракта путем 

внесения банковской гарантии. 

В нарушение ст.94 Федерального закона №-44 «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» от 05.04.2013года, результаты экспертизы в виде экспертного заключения о 

соответствии/несоответствии выполненных работ условиям настоящего контракта 

не представлены для проверки. 

В соответствии с разделом 4. контракта №103 от 29.07.2019 заказчиком 

подписан акт выполненных работ от 30.08.2019г. №1 на сумму 746 250 рублей, 

Справка о стоимости выполненных работ от 30.08.2019 №1 на сумму 746 250 

рублей, счет-фактура от 30.08.2019 №34 на сумму 746 250 рублей.  

В нарушение  п.13.1. ст. 34 Федерального закона №-44 «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 05.04.2013 года, раздела 2.2. контракта от 29.07.2019 

№103 заказчиком произведена оплата с нарушением срока, согласно Платежному 

поручению №305223 от 06.12.2019 года на сумму 74625 рублей, Платежному 

поручению №484394 от 30.12.2019 года на сумму 671 625 рублей. 



 
Выводы и предложения: 
 

В ходе анализа представленных документов на приобретение и монтаж 
модульных санитарных узлов и септиков установлено, что денежные средства 

освоены в полном объеме и по целевому назначению. 

В нарушение Федерального закона №-44 «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» от 05.04.2013года: 

1. ст. 94 Заказчиком не представлены результаты экспертизы в виде 

экспертного заключения о соответствии/несоответствии выполненных 

работ условиям настоящего контракта не представлены для проверки. 

2. ст.13.1. Заказчиком нарушены сроки оплаты 

3. В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

Заказчику рекомендовано: 

1. Закупки производить строго в соответствии с  положениями 

Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок. 

2. При заключении  и исполнении контрактов соблюдать установленные 

действующим законодательством требования по соблюдению 

существенных условий контрактов. Согласно ст. 422 ГК РФ договор 

должен соответствовать обязательным для сторон правилам, 

установленным законом и иными правовыми актами (императивным 

нормам), действующим в момент его заключения.  

 
Настоящий акт контрольного мероприятия составлен в 2 экземплярах: 

1)  Контрольно-счётный орган Ирбейского района; 

2)  Управление администрации Ирбейского района 

Подписи: 

Контрольно-счётный орган Ирбейского района: 

 

Председатель КСО 

Ирбейского района     ___________А.Н. Одинцова 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


